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壹、 花蓮縣普查結果提要分析 

花蓮縣(以下簡稱本縣)位處於臺灣東部，因幅員廣大、地形特殊、天然礦產豐富，境內

擁有雄偉壯觀的自然美景，帶動水泥、石礦及觀光等產業發展，105 年底工業及服務業場所

單位數 1 萬 8,905 家，從業員工人數 7 萬 2,940 人，創造全年生產總額逾 1 千 6 百億元。 

 

民國 105 年底 

 

場所單位數 

(家) 

占比 

(%) 

總計 18 905 100.00 

按家數排序 

前 5 大行政區   

花蓮市 8 159 43.16 

吉安鄉  4 780 25.28 

玉里鎮  1 125 5.95 

新城鄉   999 5.28 

壽豐鄉   926 4.90 

 

 

民國 105 年底 

 

從業員工人數 

(人) 

占比 

 (%) 

總計 72 940 100.00 

按從業員工排序 

前 5 大行政區   
花蓮市   35 562 48.76 

吉安鄉  16 655 22.83 

新城鄉  5 176 7.10 

玉里鎮  4 260 5.84 

壽豐鄉  3 747 5.14 

 

 

民國 105 年 

 

生產總額 

(百萬元) 

占比 

 (%) 

總計 166 269 100.00 

按生產總額排序 

前 5 大行政區   
花蓮市  77 572 46.65 

吉安鄉  26 092 15.69 

秀林鄉  25 457 15.31 

新城鄉  16 160 9.72 

玉里鎮  6 805 4.09 
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一、綜合概述 

▲105 年底工業及服務業場所單位數近 1 萬 9 千家，5 年間增加 9.43%。 

105 年底本縣工業及服務業場所單位數 1 萬 8,905 家，若與 100 年底比較，增加 1,629

家或 9.43%，增幅略低於全國平均之 10.03%，但高於 100 年普查之 7.88%。就部門別觀

察，工業部門為 2,629 家或占 13.91%，5 年間增加 250 家或 10.51%，其中製造業 850 家，

增加 8.56%；服務業部門為 1 萬 6,276 家或占 86.09%，增加 1,379 家或 9.26%，其中批發

及零售業 7,393 家，減少 0.86%，住宿及餐飲業 3,695 家，增幅達 34.95%。 

▲105 年底工業及服務業從業員工 7 萬 2,940 人，服務業部門貢獻近 8 成之就業機會。 

105 年底本縣工業及服務業場所單位從業員工人數 7 萬 2,940 人，5 年間增加 3,168

人或 4.54%，增幅略低於 100 年普查之 4.90%，亦低於全國平均之 10.14%。就部門別觀

察，工業部門 1 萬 6,387 人或占 22.47%，5 年間減少 261 人或 1.57%，其中製造業 8,083

人，增加 387 人或 5.03%；服務業部門 5 萬 6,553 人或占 7 成 8，較 100 年底增加 3,429

人或 6.45%，其中批發及零售業 1 萬 8,623 人，減少 4.87%，住宿及餐飲業因觀光旅遊及

外食風潮帶動，5 年間增加 3,390 人至 1 萬 1,815 人，增幅達 40.24%。 

▲105 年生產總額為 1,663 億元，服務業部門占逾 5 成。 

105 年本縣工業及服務業場所單位全年生產總額為 1,663 億元，5 年間增加 36 億元

或 2.20%，低於全國之增幅 3.91%。按部門別觀察，工業部門生產總額 789 億元，占本

縣全體生產總額之 47.43%，較 100 年減少 50 億元或 6.00%，其中製造業 343 億元，5 年

間減少 43 億元或 11.10%；服務業部門生產總額 874 億元或占 52.57%，以批發及零售業

205 億元居冠，住宿及餐飲業 131 億元，5 年間增幅達 43.17%。 

表 1   花蓮縣工業及服務業場所單位經營概況 

民國 105 年 

 

年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 

(家) 

5 年增減 

(%) (人) 

5 年增減 

(%) (百萬元) 

5 年增減 

(%) 

總 計  18 905 9.43  72 940 4.54  166 269 2.20 

工業部門  2 629 10.51  16 387 -1.57  78 862 -6.00 

 製造業   850 8.56  8 083 5.03  34 301 -11.10 

 電力及燃氣供應業   21 5.00   668 -4.98  29 449 -2.43 

服務業部門  16 276 9.26  56 553 6.45  87 407 10.94 

 批發及零售業  7 393 -0.86  18 623 -4.87  20 514 -1.17 

 住宿及餐飲業  3 695 34.95  11 815 40.24  13 105 43.17 

 支援服務業   428 7.27  2 664 37.96  2 287 36.66 

       

註：本分析統計表(D)表示不陳示數值以保護個別資料；「-」表示無數值或數值無統計。(以下各表均同) 
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二、產業發展 

(一)主力產業 

▲零售業、餐飲業及住宿業等觀光產業，以及非金屬礦物製品製造業，為本縣發展重心。 

就 105 年本縣各中行業別之生產總額觀察，前 10 大中行業創造本縣 7 成 1 之生產總

額，其中非金屬礦物製品製造業、零售業、餐飲業及住宿業，合計貢獻 3 成生產總額，

創造 4 成 1 之就業機會，為本縣重要產業。 

1.非金屬礦物製品製造業生產總額 226 億元，占全國該業之 6.10%，受水泥市場外銷需求

減緩影響，5 年間生產總額減少 20 億元或 8.27%，從業員工 4,147 人，較 100 年略增

98 人或 2.42%；以花蓮市及新城鄉為主要生產地，合計貢獻 6 成 7 生產總額。 

2.零售業生產總額 140 億元，5 年間增加 3 億元或 2.39%；從業員工 1 萬 3,985 人，較 100

年底減少 735 人或 4.99%，主要集中於花蓮市。 

3.餐飲業生產總額 72 億元，因外食習慣增加及觀光熱潮帶動，5 年間生產總額增加 23 億

元或 48.13%；從業員工 6,605 人，較 100 年增加 1,566 人或 31.08%；花蓮市貢獻本縣

該中行業逾 6 成生產總額。 

4.住宿業生產總額 59 億元，因觀光產業蓬勃發展，5 年間增加 16 億元或 37.56%；從業

員工 5,210 人，亦較 100 年底增加 1,824 人或 53.87%，貢獻 5 成 8 之新增就業機會；以

花蓮市及壽豐鄉為主要營運地區，創造本縣該中行業逾 7 成 5 生產總額。 

(二)特色產業 

▲砂、石採取及其他礦業生產總額占全國該業近 1 成 3，居全國重要關鍵地位。 

就 105 年本縣中行業生產總額占全國各該業比率觀察，除前述主力產業外，砂、石

採取及其他礦業生產總額 15 億元，占全國該業 12.69%，居各縣市第 2。 



4 

表 2   花蓮縣工業及服務業場所單位生產總額重要中行業之經營概況 

民國 105 年 

 

年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 主要生產行政區 

(生產總額占 

該縣該業比率) 
 

5 年 

增減  

5 年 

增減  

占全國 

該業比率 全國
排名 

(家) (%) (人) (%) (百萬元) (%) (%) 

總 計 18 905 9.43 72 940 4.54 166 269 - - 

 

按「生產總額」排序 

前 10 大中行業      

電力及燃氣供應業                                         21 5.00   668 -4.98  29 449 4.39 8 秀林鄉(D) 

非金屬礦物製品製造業                                     282 8.05  4 147 2.42  22 593 6.10 8 
花蓮市(37.37)

新城鄉(29.81) 

醫療保健業                                               340 3.98  7 469 11.10  14 485 1.85 11 花蓮市(69.51) 

零售業                                                  6 170 -1.15  13 985 -4.99  14 030 1.21 15 花蓮市(52.28) 

餐飲業                                                  2 592 20.22  6 605 31.08  7 194 1.04 17 花蓮市(62.37) 

批發業                                                  1 223 0.66  4 638 -4.49  6 484 0.31 17 
花蓮市(54.88)

吉安鄉(31.83) 

保險業                                   73 -23.16  1 200 -7.48  6 095 0.74 14 花蓮市(82.22) 

陸上運輸業                                               868 15.58  2 609 -28.19  5 923 1.33 14 
花蓮市(38.18)

吉安鄉(32.97) 

住宿業                                                  1 103 89.52  5 210 53.87  5 911 3.80 9 
花蓮市(55.40) 

壽豐鄉(20.41) 

專門營造業                                              1 110 22.65  3 646 -4.65  5 166 0.58 17 
吉安鄉(43.21) 

花蓮市(39.22) 

按「生產總額」排序 

居全國重要地位之中行業 
        

砂、石採取及其他礦業       35 -55.13   412 -18.25  1 525 12.69 2 花蓮市(D) 
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表 3  花蓮縣工業及服務業場所單位生產總額及從業員工人數增加前 5 大中行業之經營概況 

民國 105 年 

  

年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 

(家) 

5 年增減 

(人) 

5 年增減 

(百萬元) 

5 年增減 

(家) (%) (人) (%) (百萬元) (%) 

總 計  18 905  1 629  9.43  72 940  3 168  4.54  166 269  3 579 2.20 

按「生產總額」增加排序 

前 5 大中行業 
         

餐飲業                                                  2 592   436  20.22  6 605  1 566  31.08  7 194  2 337 48.13 

醫療保健業                                               340   13  3.98  7 469   746  11.10  14 485  2 225 18.15 

住宿業                                                  1 103   521  89.52  5 210  1 824  53.87  5 911  1 614 37.56 

食品及飼品製造業                                         97   25  34.72   993   309  45.18  3 102  1 598 106.16 

不動產開發業                                             151   74  96.10   506   148  41.34  2 368   951 67.13 

按「從業員工」增加排序 

前 5 大中行業  
        

住宿業                                                  1 103   521  89.52  5 210  1 824  53.87  5 911  1 614 37.56 

餐飲業                                                  2 592   436  20.22  6 605  1 566  31.08  7 194  2 337 48.13 

人力仲介及供應業                                         53   7  15.22  1 520   849  126.53   524   278 112.59 

醫療保健業                                               340   13  3.98  7 469   746  11.10  14 485  2 225 18.15 

教育業
註

   321   -  -  1 367   -  -   788   - - 

註：本表教育業僅涵蓋學前教育之幼兒園(不含小學(含)以上之各級學校)、教育輔助業及其他教育業，如代辦留(遊)學服務、

各類補習班、才藝班及汽車駕訓班等，其中幼兒園為 105 年普查新增範圍，爰 5 年增減不予比較。 
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三、區域發展 

▲105 年花蓮市、吉安鄉及玉里鎮聚集本縣近 7 成 5 場所單位，創造 7 成 7 之就業機會及 6

成 6 之生產總額。 

就 105 年底本縣 13 個行政區之工業及服務業發展狀況觀察，場所單位數前 3 大行政

區依序為花蓮市、吉安鄉及玉里鎮，其場所單位數計占本縣 74.39%，從業員工及生產總

額分占本縣之 77.43%及 66.44%。 

(一)花蓮市場所單位 8,159 家或占 43.16%，從業員工 3 萬 5,562 人或占 48.76%，創造生

產總額 776 億元或占 46.65%，為本縣工商業發展重心，其中以醫療保健業及非金屬

礦物製品製造業生產總額較大。就相關小行業觀察，石材製品製造業生產總額 41 億

元，占全國該業之 21.26%，居全國各鄉鎮市區第 1 位；另砂、石採取及其他礦業生

產總額 8 億元，占全國該業之 6.31%，居全國各鄉鎮市區第 2 位。 

(二)吉安鄉場所單位 4,780 家或占 25.28%，從業員工 1 萬 6,655 人或占 22.83%，創造生

產總額 261 億元或占 15.69%，均居本縣各鄉鎮第二位，以非金屬礦物製品製造業及

零售業為主要發展產業。就其小行業觀察，石材製品製造業生產總額 26 億元，占全

國該業之 13.20%，居全國各鄉鎮市區第 2 位。 

(三)玉里鎮場所單位 1,125 家或占 5.95%，從業員工 4,260 人或占 5.84%，創造生產總額

68 億元或占 4.09%，以醫療保健業貢獻 3 成 6 之生產總額最高，其次為食品及飼品

製造業之 11.95%。 

▲新城鄉水泥及其製品製造業、石材製品製造業生產總額均居全國第 3 位。 

除前述場所單位數前 3 大行政區之外，觀察居全國產業重要地位或具發展特色之行

政區，其中新城鄉場所單位 999 家或占 5.28%，從業員工 5,176 人或占 7.10%，5 年間創

造生產總額 162 億元或占 9.72%，以非金屬礦物製品製造業為主力產業。另就其相關小

行業觀察，水泥及其製品製造業生產總額為 54 億元，占全國該業之 4.17%，居全國各鄉

鎮市區第 3 位，而石材製品製造業 13 億元亦位居全國第 3 位；壽豐鄉場所單位 926 家或

占 4.90%，從業員工 3,747 人或占 5.14%，其從業員工增加數及成長率均為本縣之冠，5

年來創造生產總額為 43 億元，以住宿業為主要產業。 
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表 4   花蓮縣主要行政區之工業及服務業場所單位經營概況 

民國 105 年 

 
年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 主要發展產業 

(生產總額占 

該行政區比率)  
5 年 

增減  

5 年 

增減  

5 年 

增減 

(家) (%) (人) (%) (百萬元) (%) (%) 

總 計  18 905 9.43  72 940 4.54  166 269 2.20  

主要行政區     

花蓮市   8 159 8.22  35 562 2.58  77 572 6.88 
醫療保健業(12.98) 

非金屬礦物製品製造業(10.88) 

吉安鄉   4 780 13.22  16 655 3.99  26 092 -6.82 
非金屬礦物製品製造業(13.25) 

零售業(10.59) 

玉里鎮   1 125 2.27  4 260 0.90  6 805 6.31 
醫療保健業(36.04) 

食品及飼品製造業(11.95) 

新城鄉    999 16.03  5 176 11.87  16 160 8.93 
非金屬礦物製品製造業(41.68) 

電力及燃氣供應業(20.46) 

壽豐鄉    926 8.43  3 747 33.01  4 287 12.80 

住宿業(28.14) 

零售業 (10.57) 

運動、娛樂及休閒服務業(10.22) 

秀林鄉    359 0.28  1 688 8.90  25 457 -12.91 電力及燃氣供應業(D) 

註：「主要行政區」係指場所單位數、從業員工人數及生產總額其中一項個別排名居本縣前 5 大之行政區；或行業生產總額居全

國重要地位之行政區。 
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表一 花蓮縣工業及服務業普查結果摘要 

民國 105 年 

 合 計 

礦業及 

土石 

採取業 

製造業 

電力及 

燃氣 

供應業 

用水供應 

及污染 

整治業 

營建 

工程業 

批發及 

零售業 

運輸及 

倉儲業 

住宿及 

餐飲業 

1.年底單位數(家)                   

(1)企業單位 17 934 34 811 7 56 1 650 6 981 891 3 623 

(2)場所單位 18 905 35 850 21 63 1 660 7 393 991 3 695 

2.年底從業員工人數(人)          

(1)企業單位 62 066 346 5 915 100 184 6 679 16 865 2 503 10 287 

(2)場所單位 72 940 412 8 083 668 334 6 890 18 623 3 804 11 815 

3.平均每從業員工全年勞動報酬(元) 431 540 444 945 389 684 494 140 342 630 412 470 305 680 398 798 323 282 

4.全年企業單位各項收入總額(百萬元) 147 663 1 757 17 237 18 562 358 15 635 46 388 6 166 10 874 

5.全年企業單位各項支出總額(百萬元) 131 263 1 569 16 195 12 404 316 14 748 43 612 4 829 9 859 

6.全年企業單位生產總額(百萬元) 107 606 1 432 16 880 18 548 355 12 094 14 277 6 121 10 578 

7.全年企業單位生產毛額(百萬元) 51 284 534 4 309 8 195 120 4 106 9 331 2 943 5 303 

8.年底企業單位實際運用資產淨額 

(百萬元) 
364 479 1 304 26 154 27 532 270 11 911 42 682 17 605 33 356 

9.年底企業單位實際運用固定資產淨額 

(百萬元) 
157 771 667 13 834 18 486 201 5 609 29 726 8 367 30 822 

10.企業經營規模          

(1)平均每企業從業員工人數(人) 3.5 10.2 7.3 14.3 3.3 4.0 2.4 2.8 2.8 

(2)平均每企業實際運用資產(千元) 20 323 38 346 32 250 3 933 214 4 827 7 219 6 114 19 758 9 207 

11.企業勞動裝備率與勞動生產力(千元)          

(1)平均每從業員工實際運用資產 5 872 3 768 4 422 275 325 1 469 1 783 2 531 7 033 3 243 

(2)平均每從業員工生產總額 1 734 4 137 2 854 185 482 1 931 1 811 847 2 445 1 028 

12.企業資本生產力(元)          

(1)平均每元實際運用資產生產總額 0.30 1.10 0.65 0.67 1.31 1.02 0.33 0.35 0.32 

(2)平均每元實際運用固定資產生產總額 0.68 2.15 1.22 1.00 1.77 2.16 0.48 0.73 0.34 

13.企業勞動成本(%)          

(1)勞動報酬占各項支出總額比率 20.40 9.81 14.23 0.40 19.95 18.68 11.82 20.67 33.73 

(2)勞動報酬占生產總額比率 24.89 10.75 13.65 0.27 17.74 22.78 36.11 16.31 31.44 

14.企業經營效率(%)          

(1) 附加價值率 

(生產毛額÷生產總額*100) 
47.66 37.33 25.53 44.18 33.85 33.95 65.35 48.08 50.14 

(2)利潤率(利潤÷全年各項收入*100) 11.11 10.70 6.04 33.18 11.72 5.67 5.99 21.68 9.34 

(3)實際運用資產週轉率 

(營業收入÷年底實際運用資產*100) 
39.55 134.32 65.05 67.34 132.12 130.84 108.07 34.65 32.36 

          
註：(D)表示不陳示數值以保護個別資料；「-」表示無數值或數值無統計。(以下各表均同) 
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表一 花蓮縣工業及服務業普查結果摘要(續) 

民國 105 年 

 

出版、影音

製作、傳播

及資通訊 

服務業 

金融及 

保險業、 

強制性 

社會安全 

不動產業 

專業、科學

及技術 

服務業 

支援 

服務業 
教育業

註
 

醫療保健

及社會工

作服務業 

藝術、娛樂

及休閒 

服務業 

其他 

服務業 

1.年底單位數(家)                   

(1)企業單位 66 70 340 415 391 303 370 291 1 635 

(2)場所單位 95 243 345 437 428 321 371 296 1 661 

2.年底從業員工人數(人)          

(1)企業單位 423 778 924 1 461 2 500 1 333 8 247 1 039 2 482 

(2)場所單位 827 2 693 1 035 1 668 2 664 1 367 8 244 1 137 2 676 

3.平均每從業員工全年勞動報酬(元) 474 201 1 016 285 402 675 503 017 261 362 447 087 910 974 358 141 300 588 

4.全年企業單位各項收入總額(百萬元) 1 115 2 575 3 382 1 970 1 587 981 15 854 943 2 280 

5.全年企業單位各項支出總額(百萬元) 806 2 137 3 450 1 621 1 466 905 14 411 978 1 957 

6.全年企業單位生產總額(百萬元) 1 062 1 826 1 851 1 958 1 578 747 15 125 932 2 240 

7.全年企業單位生產毛額(百萬元) 615 1 481 684 1 242 905 497 9 269 513 1 237 

8.年底企業單位實際運用資產淨額 

(百萬元) 
2 584 124 900 28 752 4 397 2 405 3 255 27 397 4 440 5 535 

9.年底企業單位實際運用固定資產淨額 

(百萬元) 
1 314 2 426 15 880 3 211 1 912 2 944 13 443 4 120 4 809 

10.企業經營規模          

(1)平均每企業從業員工人數(人) 6.4 11.1 2.7 3.5 6.4 4.4 22.3 3.6 1.5 

(2)平均每企業實際運用資產(千元) 39 149 1 784 284 84 565 10 595 6 150 10 743 74 047 15 256 3 385 

11.企業勞動裝備率與勞動生產力(千元)          

(1)平均每從業員工實際運用資產 6 108 160 540 31 117 3 009 962 2 442 3 322 4 273 2 230 

(2)平均每從業員工生產總額 2 511 2 347 2 004 1 340 631 561 1 834 897 903 

12.企業資本生產力(元)          

(1)平均每元實際運用資產生產總額 0.41 0.01 0.06 0.45 0.66 0.23 0.55 0.21 0.40 

(2)平均每元實際運用固定資產生產總額 0.81 0.75 0.12 0.61 0.83 0.25 1.13 0.23 0.47 

13.企業勞動成本(%)          

(1)勞動報酬占各項支出總額比率 24.88 37.00 10.78 45.35 44.58 65.82 52.13 38.05 38.13 

(2)勞動報酬占生產總額比率 18.88 43.30 20.10 37.53 41.40 79.75 49.67 39.91 33.30 

14.企業經營效率(%)          

(1) 附加價值率 

(生產毛額÷生產總額*100) 
57.90 81.10 36.93 63.41 57.33 66.57 61.28 55.02 55.23 

(2)利潤率(利潤÷全年各項收入*100) 27.66 17.02 -2.02 17.72 7.62 7.72 9.10 -3.72 14.17 

(3)實際運用資產週轉率 

(營業收入÷年底實際運用資產*100) 
41.57 2.00 11.21 40.68 65.67 22.97 50.38 20.36 41.05 

          註：教育業僅涵蓋學前教育之幼兒園(不含小學(含)以上之各級學校)、教育輔助業及其他教育業，如代辦留(遊)學服務、各類補習

班、才藝班及汽車駕訓班等。(以下各表均同) 
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表二 花蓮縣工業及服務業場所單位數及從業員工人數按行業別分 

 

年底場所單位數(家) 年底從業員工人數(人) 

民國 105 年 民國 100 年 增減率(%) 民國 105 年 民國 100 年 增減率(%) 

總 計  18 905  17 276 9.43  72 940  69 772 4.54 

工業部門  2 629  2 379 10.51  16 387  16 648 -1.57 

礦業及土石採取業   35   78 -55.13   412   504 -18.25 

製造業   850   783 8.56  8 083  7 696 5.03 

電力及燃氣供應業   21   20 5.00   668   703 -4.98 

用水供應及污染整治業   63   72 -12.50   334   371 -9.97 

營建工程業  1 660  1 426 16.41  6 890  7 374 -6.56 

服務業部門  16 276  14 897 9.26  56 553  53 124 6.45 

批發及零售業  7 393  7 457 -0.86  18 623  19 576 -4.87 

運輸及倉儲業   991   876 13.13  3 804  4 970 -23.46 

住宿及餐飲業  3 695  2 738 34.95  11 815  8 425 40.24 

出版、影音製作、傳播及資通訊

服務業   95   78 21.79   827   914 -9.52 

金融及保險業、強制性社會安全   243   250 -2.80  2 693  2 777 -3.02 

不動產業   345   209 65.07  1 035   903 14.62 

專業、科學及技術服務業   437   441 -  1 668  1 602 - 

支援服務業   428   399 7.27  2 664  1 931 37.96 

教育業   321   257 -  1 367  1 055 - 

醫療保健及社會工作服務業   371   359 3.34  8 244  7 578 8.79 

藝術、娛樂及休閒服務業   296   305 -2.95  1 137   894 27.18 

其他服務業  1 661  1 528 8.70  2 676  2 499 7.08 

註：專業、科學及技術服務業中研究發展服務業，以及教育業中幼兒園係為 105 年普查新增範圍，爰 5 年增減不予比較。 
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表三 花蓮縣各鄉鎮市工業及服務業場所單位數及從業員工人數 

 

年底場所單位數(家) 年底從業員工人數(人) 

民國 105 年 民國 100 年 增減率(%) 民國 105 年 民國 100 年 增減率(%) 

總 計  18 905  17 276 9.43  72 940  69 772 4.54 

花蓮市   8 159  7 539 8.22  35 562  34 669 2.58 

鳳林鎮    557   507 9.86  1 517  1 623 -6.53 

玉里鎮   1 125  1 100 2.27  4 260  4 222 0.90 

新城鄉    999   861 16.03  5 176  4 627 11.87 

吉安鄉   4 780  4 222 13.22  16 655  16 016 3.99 

壽豐鄉    926   854 8.43  3 747  2 817 33.01 

光復鄉    641   573 11.87  1 367  1 401 -2.43 

豐濱鄉    146   147 -0.68   304   298 2.01 

瑞穗鄉    581   518 12.16  1 426  1 367 4.32 

富里鄉    452   429 5.36   932   907 2.76 

秀林鄉    359   358 0.28  1 688  1 550 8.90 

萬榮鄉    97   92 5.43   163   139 17.27 

卓溪鄉    83   76 9.21   143   136 5.15 

表四 花蓮縣各鄉鎮市工業及服務業場所單位經營概況 

民國 105 年 

 

年底場所 

單位數 

年底從業 

員工人數 

全年 

薪資支出 

全年 

生產總額 

年底實際 

運用固定 

資產淨額 

(家) (人) (百萬元) (百萬元) (百萬元) 

總 計  18 905  72 940  30 744  166 269  351 654 

花蓮市   8 159  35 562  16 757  77 572  185 514 

鳳林鎮    557  1 517   595  2 482  6 268 

玉里鎮   1 125  4 260  2 221  6 805  10 566 

新城鄉    999  5 176  2 137  16 160  31 754 

吉安鄉   4 780  16 655  5 560  26 092  34 805 

壽豐鄉    926  3 747  1 275  4 287  21 778 

光復鄉    641  1 367   472  3 028  7 435 

豐濱鄉    146   304   103   323   921 

瑞穗鄉    581  1 426   455  2 028  11 431 

富里鄉    452   932   275  1 861  5 121 

秀林鄉    359  1 688   780  25 457  35 735 

萬榮鄉    97   163   55   95   192 

卓溪鄉    83   143   59   80   134 
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表五 花蓮縣各鄉鎮市工業及服務業場所單位數 

民國 105 年底                                    單位:家 

 合 計 

礦業及 

土石 

採取業 

製造業 

電力及 

燃氣 

供應業 

用水供應 

及污染 

整治業 

營建 

工程業 

批發及 

零售業 

運輸及 

倉儲業 

住宿及 

餐飲業 

總 計  18 905   35   850   21   63  1 660  7 393   991  3 695 

花蓮市   8 159   11   277   3   25   552  3 233   357  1 718 

鳳林鎮    557 -     18   2   1   52   231   19   110 

玉里鎮   1 125   2   52   2   2   88   497   41   195 

新城鄉    999   2   61   4   1   81   372   99   190 

吉安鄉   4 780   10   318   3   30   641  1 661   326   719 

壽豐鄉    926   4   30   1   1   93   292   47   297 

光復鄉    641 -     23   1   1   52   314   15   120 

豐濱鄉    146 -     2   1 -     3   70   6   46 

瑞穗鄉    581 -     35   1   1   37   272   25   102 

富里鄉    452   1   18   1 -     27   225   16   90 

秀林鄉    359   5   15   2   1   24   139   24   78 

萬榮鄉    97 -     1 -   -     7   43   9   17 

卓溪鄉    83 -   -   -   -     3   44   7   13 

表五 花蓮縣各鄉鎮市工業及服務業場所單位數(續) 

民國 105 年底                                    單位:家 

 

出版、影音

製作、傳播

及資通訊 

服務業 

金融及 

保險業、 

強制性 

社會安全 

不動產業 

專業、科學 

及技術 

服務業 

支援 

服務業 
教育業 

醫療保健

及社會工

作服務業 

藝術、娛樂

及休閒 

服務業 

其他 

服務業 

總 計   95   243   345   437   428   321   371   296  1 661 

花蓮市    57   134   194   239   221   151   186   131   670 

鳳林鎮    2   13 -     5   9   8   13   8   66 

玉里鎮    4   14   9   20   25   24   26   21   103 

新城鄉    3   11   16   16   21   12   10   17   83 

吉安鄉    21   36   103   122   97   58   71   68   496 

壽豐鄉    3   9   16   14   20   10   12   9   68 

光復鄉    1   6   4   9   4   10   11   9   61 

豐濱鄉  -     2 -   -     1   3   3   4   5 

瑞穗鄉    2   7   3   4   13   7   8   10   54 

富里鄉    1   7 -     4   6   8   5   8   35 

秀林鄉    1   3 -     2   10   16   17   5   17 

萬榮鄉  -   -   -     2   1   6   5   4   2 

卓溪鄉  -     1 -   -   -     8   4   2   1 
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表六 花蓮縣各鄉鎮市工業及服務業場所單位從業員工人數 

民國 105 年底                                    單位:人 

 合 計 

礦業及 

土石 

採取業 

製造業 

電力及 

燃氣 

供應業 

用水供應 

及污染 

整治業 

營建 

工程業 

批發及 

零售業 

運輸及 

倉儲業 

住宿及 

餐飲業 

總 計  72 940   412  8 083   668   334  6 890  18 623  3 804  11 815 

花蓮市   35 562   (D)  3 151  (D)   180  2 771  8 605  1 922  6 234 

鳳林鎮   1 517 -     127 (D) (D)   123   388   46   329 

玉里鎮   4 260 (D)   340 (D) (D)   395   939   129   395 

新城鄉   5 176 (D)  1 128   177 (D)   353  1 614   367   466 

吉安鄉   16 655 (D)  2 579 (D)   102  2 530  4 679   947  1 568 

壽豐鄉   3 747   24   145 (D) (D)   242   605   104  1 560 

光復鄉   1 367 -     149 (D) (D)   122   552   52   185 

豐濱鄉    304 -   (D) (D) -   (D)   94   11   113 

瑞穗鄉   1 426 -     144 (D) (D)   155   497   61   301 

富里鄉    932 (D)   161 (D) -     55   340   40   157 

秀林鄉   1 688   141   156 (D) (D)   117   222   108   460 

萬榮鄉    163 -   (D) -   -     13   43   10   31 

卓溪鄉    143 -   -   -   -   (D)   45   7   16 

表六 花蓮縣各鄉鎮市工業及服務業場所單位從業員工人數(續) 

民國 105 年底                                    單位:人 

 

出版、影音

製作、傳播

及資通訊 

服務業 

金融及 

保險業、 

強制性 

社會安全 

不動產業 

專業、科學

及技術 

服務業 

支援 

服務業 
教育業 

醫療保健

及社會工

作服務業 

藝術、娛樂

及休閒 

服務業 

其他 

服務業 

總 計   827  2 693  1 035  1 668  2 664  1 367  8 244  1 137  2 676 

花蓮市    630  2 086   532   805  1 093   633  4 930   417  1 105 

鳳林鎮  (D)   120 -     5   29   27   213   9   69 

玉里鎮    40   118   20   26   76   79  1 468   39   145 

新城鄉  (D)   37   22   63   177   66   561   21   108 

吉安鄉    130   195   284   510  1 129   300   412   176   947 

壽豐鄉  (D)   43   27   37   32   42   374   409   90 

光復鄉  (D)   29 (D)   11   5   28   40   9   65 

豐濱鄉  -   (D) -   -   (D) (D) (D) (D)   6 

瑞穗鄉  (D)   34 (D)   4   37   30   20   20   74 

富里鄉  (D)   20 -     4   8   30   58   10   36 

秀林鄉  (D) (D) -   (D)   73   74   65   6   25 

萬榮鄉  -   -   -   (D) (D) (D)   35   4 (D) 

卓溪鄉  -   (D) -   -   -     26 (D) (D) (D) 
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表七 臺閩地區工業及服務業場所單位經營概況 

  民國 105 年 

  

年底場所 

單位數 

年底從業 

員工人數 

全年 

薪資支出 

全年 

生產總額 

年底實際 

運用固定 

資產淨額 

(家) (人) (百萬元) (百萬元) (百萬元) 

總 計 1 371 293 8 830 013 4 819 964 30 983 006 34 094 033 

臺灣地區 1 366 997 8 811 981 4 811 165 30 933 704 34 013 885 

北部地區 634 315 4 729 519 2 853 183 17 210 207 19 210 014 

新北市 222 598 1 314 087 663 444 3 617 718 3 829 932 

臺北市 202 475 1 788 559 1 214 930 6 950 449 8 870 899 

桃園市 110 997 931 550 510 221 3 567 019 3 502 908 

基隆市 19 593 80 741 41 208 267 299 485 570 

新竹市 25 627 250 432 214 472 1 488 439 1 384 438 

宜蘭縣 25 725 113 535 48 919 259 429 367 319 

新竹縣 27 300 250 615 159 990 1 059 854 768 948 

中部地區 336 441 1 992 278 960 991 6 820 532 6 923 998 

臺中市 187 712 1 193 234 596 895 3 746 983 4 412 165 

苗栗縣 24 861 157 213 81 729 570 971 547 081 

彰化縣 68 337 384 420 160 529 1 039 962 953 512 

南投縣 24 378 105 428 46 034 267 737 296 550 

雲林縣 31 153 151 983 75 804 1 194 880 714 691 

南部地區 366 170 1 980 466 950 998 6 670 558 7 377 671 

臺南市 111 588 661 791 319 004 2 244 960 2 384 163 

高雄市 167 230 964 217 481 751 3 569 013 3 905 480 

嘉義市 19 222 74 101 32 041 166 946 241 333 

嘉義縣 21 748 102 879 46 573 300 924 286 383 

屏東縣 40 799 160 852 65 275 361 326 495 053 

澎湖縣 5 583 16 626 6 355 27 388 65 258 

東部地區 30 071 109 718 45 993 232 407 502 202 

臺東縣 11 166 36 778 15 249 66 138 150 548 

花蓮縣 18 905 72 940 30 744 166 269 351 654 

金馬地區 4 296 18 032 8 799 49 302 80 148 

金門縣 3 444 15 365 7 420 41 733 63 005 

連江縣 852 2 667 1 378 7 568 17 142 
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表八 臺閩地區工業及服務業場所單位數 

單位:家 

  

民國 105 年底 民國 100 年底 增減率 

家  數 結構比(%) 家  數 結構比(%) (%) 

總 計 1 371 293 100.00 1 246 292 100.00 10.03 

臺灣地區 1 366 997 99.69 1 242 205 99.67 10.05 

北部地區  634 315 46.26  575 948 46.21 10.13 

新北市  222 598 16.23  192 681 15.46 15.53 

臺北市  202 475 14.77  197 911 15.88 2.31 

桃園市  110 997 8.09  96 880 7.77 14.57 

基隆市  19 593 1.43  18 527 1.49 5.75 

新竹市  25 627 1.87  23 520 1.89 8.96 

宜蘭縣  25 725 1.88  23 332 1.87 10.26 

新竹縣  27 300 1.99  23 097 1.85 18.20 

中部地區  336 441 24.53  305 715 24.53 10.05 

臺中市  187 712 13.69  167 266 13.42 12.22 

苗栗縣  24 861 1.81  23 523 1.89 5.69 

彰化縣  68 337 4.98  64 317 5.16 6.25 

南投縣  24 378 1.78  22 494 1.80 8.38 

雲林縣  31 153 2.27  28 115 2.26 10.81 

南部地區  366 170 26.70  333 214 26.74 9.89 

臺南市  111 588 8.14  101 626 8.15 9.80 

高雄市  167 230 12.20  151 480 12.15 10.40 

嘉義市  19 222 1.40  18 420 1.48 4.35 

嘉義縣  21 748 1.59  20 154 1.62 7.91 

屏東縣  40 799 2.98  36 364 2.92 12.20 

澎湖縣  5 583 0.41  5 170 0.41 7.99 

東部地區  30 071 2.19  27 328 2.19 10.04 

臺東縣  11 166 0.81  10 052 0.81 11.08 

花蓮縣  18 905 1.38  17 276 1.39 9.43 

金馬地區  4 296 0.31  4 087 0.33 5.11 

金門縣  3 444 0.25  3 335 0.27 3.27 

連江縣   852 0.06   752 0.06 13.30 
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表九 臺閩地區工業及服務業場所單位從業員工人數 

單位:人 

註：地區(縣市)人口指該年 12 月底戶籍登記人口總數。 

  

民國 105 年底 民國 100 年底 
增減率 

 

(%) 人  數 結構比(%) 

占該地區 

(縣市)人口 

比率(%) 

人  數 結構比(%) 

占該地區 

(縣市)人口 

比率(%) 

總 計 8 830 013 100.00  37.51  8 016 802 100.00  34.52  10.14  

臺灣地區 8 811 981 99.80  37.67  8 000 527 99.80  34.62  10.14  

北部地區 4 729 519 53.56  44.46  4 358 794 54.37  42.08  8.51  

新北市 1 314 087 14.88  33.02  1 192 870 14.88  30.46  10.16  

臺北市 1 788 559 20.26  66.35  1 703 831 21.25  64.27  4.97  

桃園市  931 550 10.55  43.37   829 131 10.34  41.18  12.35  

基隆市  80 741 0.91  21.70   77 956 0.97  20.52  3.57  

新竹市  250 432 2.84  57.26   246 187 3.07  58.61  1.72  

宜蘭縣  113 535 1.29  24.81   104 479 1.30  22.76  8.67  

新竹縣  250 615 2.84  45.78   204 340 2.55  39.48  22.65  

中部地區 1 992 278 22.56  34.27  1 731 079 21.59  30.02  15.09  

臺中市 1 193 234 13.51  43.12  1 007 705 12.57  37.82  18.41  

苗栗縣  157 213 1.78  28.11   143 200 1.79  25.48  9.79  

彰化縣  384 420 4.35  29.87   348 242 4.34  26.73  10.39  

南投縣  105 428 1.19  20.87   97 200 1.21  18.59  8.47  

雲林縣  151 983 1.72  21.87   134 732 1.68  18.88  12.80  

南部地區 1 980 466 22.43  30.99  1 807 408 22.55  28.14  9.57  

臺南市  661 791 7.49  35.09   604 458 7.54  32.20  9.49  

高雄市  964 217 10.92  34.69   874 939 10.91  31.54  10.20  

嘉義市  74 101 0.84  27.46   72 573 0.91  26.73  2.11  

嘉義縣  102 879 1.17  19.96   96 846 1.21  18.00  6.23  

屏東縣  160 852 1.82  19.25   142 140 1.77  16.44  13.16  

澎湖縣  16 626 0.19  16.10   16 452 0.21  16.93  1.06  

東部地區  109 718 1.24  19.89   103 246 1.29  18.27  6.27  

臺東縣  36 778 0.42  16.66   33 474 0.42  14.66  9.87  

花蓮縣  72 940 0.83  22.04   69 772 0.87  20.71  4.54  

金馬地區  18 032 0.20  12.21   16 275 0.20  14.28  10.80  

金門縣  15 365 0.17  11.37   14 006 0.17  13.48  9.70  

連江縣  2 667 0.03  21.18   2 269 0.03  22.45  17.54  


